
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2068 del 30/08/2024  Pagina 1 di 7 

 
 

- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO -  
- U.O.C. PATRIMONIO, COMMERCIO, ATTIVITA' PRODUTTIVE, SUAP - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Pordenonelegge.it edizione 2024: sgombero delle aree mercatali nelle giornate del 
18.09.2024 e del 21.09.2024 e spostamento di alcuni operatori del mercato situati nelle aree 
interessate dalla manifestazione nelle giornate di sabato 14.09.2024, mercoledi‘ 18.09.2024 e 
sabato 21.09.2024. 

 
N. det. 2024/91 
 
N. cron. 2068, in data 30/08/2024  
 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 

Visto il decreto del Vicesindaco Reggente n. 78 del 19 luglio 2024; 

Vista la determinazione n. 2723 del 28.10.2022 con la quale il Dirigente del suddetto Settore arch. Ivo 
Rinaldi ha prorogato alla sottoscritta dott.ssa Silvia Cigana, funzionario tecnico, l’incarico di Posizione 
Organizzativa dell’Unità Operativa Complessa “Patrimonio, Commercio, Attività Produttive, SUAP” fino 
al 30 novembre 2026. 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 407 del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, esecutiva ai sensi 
di legge; 

 
Presupposti di fatto 
Viste: 
- la nota della Fondazione Pordenonelegge.it del 05.07.2024, con la quale viene richiesta la chiusura 
anticipata del mercato cittadino nelle giornate di mercoledì 18 e sabato 21 settembre, per consentire la 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2068 del 30/08/2024  Pagina 2 di 7 

pulizia e la rapida riconsegna degli spazi interessati dal mercato all’organizzazione della rassegna, 
nonché viene richiesto  lo spostamento di alcuni operatori presenti nello spazio antistante Palazzo 
Badini e in Piazza XX Settembre, zona installazione tensostruttura, per le giornate di sabato 
14.09.2024, mercoledì 18.09.2024 e sabato 21.09.2024; 
- la domanda per l’occupazione di suolo pubblico presentata dalla Fondazione Pordenonelegge.it, 
inserita nella SCIA del 24.07.2024 prot. n. 61073, che attesta che dal 14.09.2024 un’area di Piazza 
XX Settembre sarà occupata da tensostrutture appositamente installate per la manifestazione. 
Richiamata la Delibera della Giunta Comunale n. 229 del 08/08/2024 “Pordenonelegge.it 2024. 
Approvazione interventi e collaborazione”, con la quale l’Amministrazione comunale ha deliberato la 
co-organizzazione, in compartecipazione con la Fondazione Pordenonelegge.it, della manifestazione 
“Pordenonelegge – Festa del libro con gli autori” in programma dal 18 al 22 settembre 2024. 

Preso atto che la manifestazione di cui trattasi interessa anche una parte delle aree normalmente 
occupate dagli operatori del mercato e pertanto è necessario provvedere allo spostamento di alcuni 
operatori mercatali titolari di posteggi per le giornate di sabato 14.09.2024 (solo quelli situati in 
Piazzale XX Settembre), mercoledì 18.09.2024 e sabato 21.09.2024 (per queste due giornate sia i 
posteggi di Piazza XX Settembre che quelli situati in Via Mazzini). 

Richiamata la comunicazione prot. n. 65495 del 08.08.2024, di avvio del procedimento, trasmessa agli 
operatori interessati dallo spostamento, con la quale si informavano gli stessi dell’iniziativa e si 
chiedeva di comunicare la loro eventuale presenza ai fini dello spostamento, entro il termine del 16 
agosto 2024; 
Verificato che le ditte individuali o società interessate dal presente provvedimento, titolari del 
posteggio assegnato, che hanno confermato la propria presenza nelle giornate di mercato in 
questione, sono: 
per la giornata di mercoledì 18.09.2024: 
IVJ snc di Bolzonello Valerio & C. (post. n. 87) 
Silvestri Arone (post. n. 88) 
G.S.Fiori  di Tonel Gianenrico & Stefano snc (Posteggio n. 52); 
 
per la giornata di sabato 14.09.2024 e 21.09.2024: 
Loto snc di Lovisetto R. & C. (post. n. 94) presente sia il 14 che il 21 settembre 2024 
Caseificio F.lli Lassandro (post. n. 104) presente il 21 settembre 2024 
Stefani Giangranco (post.n. 105) presente il 21.09.2024 
Preso atto altresì di dover procedere, così come richiesto dalla Fondazione e stabilito dalla delibera 
giuntale sopraindicata, all'anticipo dell'orario di sgombero delle aree mercatali per le giornate del 
18.09.2024 e 21.09.2024; 
Considerata la complessità della gestione delle operazioni di spostamento degli operatori titolari di 
posteggio in siti diversi da quelli in cui abitualmente operano, nonché la difficoltà di effettuare le 
operazioni cd. “di spunta” degli operatori precari, si ritiene di dover escludere questi ultimi dalla 
partecipazione nelle giornate di mercato di sabato 14.09.2024, mercoledì 18.09.2024 e sabato 
21.09.2024 in tutte le aree di svolgimento del mercato cittadino. 
 
Presupposti di diritto 

Richiamati: 
- la L.R. 29/2005 e s.m.i in particolare: 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2068 del 30/08/2024  Pagina 3 di 7 

• l’art.48 comma 2° il quale dispone che lo spostamento dei mercati è disciplinato dal 
regolamento comunale; 

• l'art. 51 che prevede che “I Comuni stabiliscono i giorni e la fascia temporale di durata 
giornaliera dei mercati e delle fiere; 

- il “Regolamento comunale per l'esercizio del commercio su aree pubbliche” approvato dal consiglio 
Comunale con delibera n.36 del 23.9.2019, e s.m.i. ed in particolare: 

• l'art. 11, comma 2, che prevede che “Per motivi derivanti dall’esecuzione di lavori pubblici, 
ragioni di sicurezza, ordine pubblico, calamità naturali, per altri motivi di interesse pubblico 
o per manifestazioni con notevole afflusso di persone, il Responsabile competente per 
materia può temporaneamente spostare i mercati o zone dei mercati, o sospenderne 
l'esercizio. Nessun indennizzo o risarcimento può essere preteso nei confronti 
dell’amministrazione comunale in tali occasioni”; 

• l'art.14, comma 3, “Orari dei mercati” che prevede che “Il Sindaco o il Responsabile 
competente, con ordinanza e per comprovate esigenze, stabilisce le modifiche 
temporanee, le deroghe e le limitazioni d'orario di carattere temporaneo”; 

 
- l’Ordinanza del Sindaco n. 1 prot. n. 6700/27.1.2020 “Disciplina degli orari dei mercati cittadini del 

mercoledì e sabato” che sono quelli che di seguito si riportano: 
1) scarico e approntamento dei banchi di vendita: dalle ore 7.00 alle ore 8.00 
2) orario di vendita: dalle ore 8.00 alle ore 14.00 
3) ricarico merci e rimozione banchi di vendita: dalle ore 13.00 alle ore 14.00. 

 
Motivazione 
Ritenuto, per le giornate di sabato 14.09.2024, mercoledì 18.09.2024 e sabato 21.09.2024, di dover 
provvedere allo spostamento di alcuni operatori dei mercati settimanali con posteggi siti in Piazzale 
XX Settembre ed anche in Via Mazzini (area antistante Palazzo Badini), in quanto tali aree sono 
occupate dalla manifestazione Pordenonelegge.it. 
Precisato che lo spostamento di alcuni operatori del mercato viene adottato per motivi derivanti dallo 
svolgimento della manifestazione di pubblico interesse “Pordenonelegge.it”, avente un notevole 
afflusso di persone, nonché da ragioni di sicurezza e ordine pubblico. 
Ritenuto di individuare prioritariamente le seguenti aree ove collocare gli operatori: 

• per la giornata di mercoledì 18.09.2024: 

posteggio n. 93 non occupato, in Piazza XX Settembre (10,5 X 6); 
posteggi che si renderanno liberi nell’area mercatale per assenza dei titolari, nella giornata 
interessata; 
posteggi resisi liberi per revoca nelle seguenti vie: 

- n. 59 Piazza Risorgimento – Via Santa Caterina 9,4 X 6 
- n. 43 Piazza Risorgimento – Via Santa Caterina 9 X 6 
- n. 31 Piazza Risorgimento – Via Santa Caterina 10 X 5 
- n. 38 Piazza Risorgimento – Via Santa Caterina 6 X 5 
- n. 57 Piazza Risorgimento / via F.lli Bandiera 5,5 X 7 
- n. 42 Piazza Risorgimento 10 X 5 
- n. 54 Viale Cossetti 4 x 9,90 NO CAMION 
- Via Mazzini, lo stallo a seguire del posteggio n.30 (verso Piazza Cavour) 

• per la giornata di sabato 14 settembre 2024 e sabato 21.09.2024: 

- posteggi che si renderanno liberi nell’area mercatale per assenza dei titolari, nella giornata 
interessata; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2068 del 30/08/2024  Pagina 4 di 7 

- posteggi individuati nel tratto finale di Viale Martelli dall’incrocio con Piazzale Giustiniano verso 
il Tribunale (si chiuderà in tale evenienza di utilizzo il tratto di strada al traffico veicolare).   

Gli operatori verranno spostati possibilmente con pari superficie, nell’ordine indicato dalle rispettive 
graduatorie di anzianità (come approvate con determina n.1 del 12/2/2008 e successivo 
aggiornamento con atto n.94 del 22/01/2010 del Funzionario Responsabile dell’U.O.C. Attività 
Economiche e SUAP) e demandando altresì la definizione e definitiva assegnazione dei singoli 
posteggi alla Polizia Municipale. 

Ritenuto di dover anticipare l’orario di sgombero delle aree mercatali nelle due giornate di mercato di 
mercoledì 18.09.2024 e sabato 21.09.2024, e prevedere pertanto che la rimozione dei banchi di 
vendita debba avvenire entro le ore 13:00. 

Ritenuto, viste le complesse operazioni di spostamento e la necessità di utilizzare per detti 
spostamenti i posteggi lasciati liberi da titolari, di non ammettere alla partecipazione nelle giornate di 
mercato di sabato 14.09.2024, mercoledì 18.09.2024 e sabato 21.09.2024 gli operatori precari cd 
“spuntisti” in tutte le aree in cui si svolge il mercato cittadino. 
 
Riferimenti normativi generali 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001. 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti. 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni. 
 

 
DETERMINA 
 

Per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
1) di disporre lo spostamento temporaneo, per le giornate di sabato 14.09.2024, mercoledì 18.09.2024 
e sabato 21.09.2024, degli operatori commerciali del mercato settimanale abitualmente collocati in 
aree di Piazzale XX Settembre e Via Mazzini (spazio antistante l’ingresso di Palazzo Badini), aree 
interessate dalla manifestazione PNLEGGE.IT, come segue: 
PER GLI OPERATORI DEL MERCOLEDI’ (GIORNATA DEL 18 SETTEMBRE 2024) 
IVJ snc di Bolzonello Valerio & C. (post. n. 87) 
Silvestri Arone (post. n. 88) 
G.S.Fiori  di Tonel Gianenrico & Stefano snc (Posteggio n. 52) 
 
Per IVJ snc di Bolzonello Valerio & C e Silvestri Arone, il riposizionamento è previsto come segue: 

- posteggio n. 93 non occupato, in Piazza XX Settembre (10,5 X 6); 
- posteggi che si renderanno liberi nell’area mercatale per assenza dei titolari, nella giornata 

interessata; 
- posteggi resisi liberi per revoca nelle seguenti vie: 

 
- n. 59 Piazza Risorgimento – Via Santa Caterina 9,4 X 6 
- n. 43 Piazza Risorgimento – Via Santa Caterina 9 X 6 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2068 del 30/08/2024  Pagina 5 di 7 

- n. 31 Piazza Risorgimento – Via Santa Caterina 10 X 5 
- n. 38 Piazza Risorgimento – Via Santa Caterina 6 X 5 
- n. 57 Piazza Risorgimento / via F.lli Bandiera 5,5 X 7 
- n. 42 Piazza Risorgimento 10 X 5 
- n.54 Viale Cossetti 4 x 9,90 NO CAMION 
-  

Per G.S. Fiori di Tonel Gianenrico & Stefano snc, il riposizionamento è previsto come segue: 
via Mazzini a seguire del posteggio n. 30 (verso Piazza Cavour) 
 
PER GLI OPERATORI DEL SABATO (GIORNATE DEL 14 E DEL 21 SETTEMBRE 2024) 
Loto snc di Lovisotto R. & C. (post. n. 94) – 14 e 21 settembre 
Caseificio F.lli Lassandro (post. n. 104) -         21 settembre 
Stefani Gianfranco (post. n. 105) -           21 settembre 
 
il riposizionamento è previsto come segue: 

- posteggi che si renderanno liberi nell’area mercatale per assenza dei titolari, nella giornata 
interessata; 

- posteggi individuati nel tratto finale di Viale Martelli dall’incrocio con Piazzale Giustiniano verso 
il Tribunale (si chiuderà in tale evenienza di utilizzo il tratto di strada al traffico veicolare)    

 

2) di precisare che gli operatori verranno spostati possibilmente con pari superficie, nell’ordine indicato 
dalle rispettive graduatorie di anzianità (come approvate con determina n.1 del 12/2/2008 e 
successivo aggiornamento con atto n. 94 del 22/01/2010) e demandando altresì la definizione e 
definitiva assegnazione dei singoli posteggi alla Polizia Municipale, che è autorizzata anche ad 
apportare eventuali modifiche e slittamenti in sede di dislocazione dei posteggi; 
3) di dare atto che le ditte interessate dallo spostamento di cui ai punti precedenti sono solo quelle che 
hanno confermato la propria presenza, ovvero: 
 
per la giornata di mercoledì 18.09.2024: 
IVJ snc di Bolzonello Valerio & C. (post. n. 87) 
Silvestri Arone (post. n. 88) 
G.S.Fiori  di Tonel Gianenrico & Stefano snc (Posteggio n. 52); 
 
per la giornata di sabato 14.09.2024 e 21.09.2024: 
Loto snc di Lovisetto R. & C. (post. n. 94) presente sia il 14 che il 21 settembre 2024 
Caseificio F.lli Lassandro (post. n. 104) presente il 21 settembre 2024 
Stefani Giangranco (post.n. 105) presente il 21 settembre 2024 
 
4) di anticipare l’orario di sgombero delle aree mercatali nelle due giornate di mercato di mercoledì 
18.09.2024 e sabato 21.09.2024, e prevedere pertanto che la rimozione dei banchi di vendita debba 
avvenire entro le ore 13.00; 

5) di disporre la notifica del presente provvedimento agli operatori commerciali interessati allo 
spostamento, di cui al precedente punto 3, tramite PEC; 

6) di precisare che sono esclusi dalla partecipazione nelle giornate di mercato di sabato 14.09.2024, 
mercoledì 18.09.2024 e sabato 21.09.2024 gli operatori precari cd. “spuntisti” in tutte le aree di 
svolgimento del mercato cittadino; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2068 del 30/08/2024  Pagina 6 di 7 

7) di inviare la presente determinazione al Comando Polizia Municipale per quanto di competenza; 

8) di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio on-
line e di inviare lo stesso a: 
 

- Al vicesindaco / Assessore alla Cultura Alberto Parigi 
- Assessore al Commercio – SUAP – Elena Ceolin 
- Al Segretario Generale Gianpietro Cescon 
- Dirigente del Settore VII Opere pubbliche e gestione del Territorio Ivo Rinaldi 
- U.O.C Lavori Pubblici 
- U.O.S. Viabilità 
- U.O.C Edilizia Privata 
- U.O.C Cultura Sport e Grandi Eventi 
- U.O.C. Tributi 
-  Ufficio URP 
- Ufficio Redazione sito Web istituzionale 
- Magazzino Comunale 

 
UFFICI/ENTI ESTERNI 

-   Fondazione Pordenone Legge 

- Questura di Pordenone 
- Prefettura di Pordenone 
- Comando Gruppo Guardia di Finanza – Nucleo Polizia Tributaria 
- Sezione Polizia Stradale di Pordenone 
- Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Pordenone 
- Azienda Sanitaria del Friuli Occidentale (ASFO) 
- Centrale Operativa 118 c/o Azienda Ospedaliera “S. Maria degli Angeli” 
- G.E.A. SPA    
- GSM Pordenone 
- Taxisti 
- ATAP 
- Teatro Verdi 
- Turismo FVG – Pordenone 

 
ASSOCIAZIONI DI CATEGORIA E DI TUTELA DEI CONSUMATORI 
-  ASCOM 
- CONFESERCENTI 
- ASSOCIAZIONE DEL COMMERCIO AMBULANTE E DELLA MICROIMPRESA - GOIA – UGL 
- COLDIRETTI 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2068 del 30/08/2024  Pagina 7 di 7 

- CONFEDERAZIONE ITALIANA AGRICOLTORI 
- CONFAGRICOLTURA 
- UIL – TUCS 
- ADICONSUM 
- FEDERCONSUMATORI 

 
DICHIARA 

 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni; 

 
la presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 30 agosto    2024 SILVIA CIGANA 
 



 Atto n. 2068 del 30/08/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CIGANA SILVIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/08/2024 09:50:03


